
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 1243 del 06-12-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI MATERIALE DI CANCELLERIA DA DESTINARE
AGLI UFFICI DEL COMUNE DI QUARRATA PER IL LORO ORDINARIO FUNZIONAMENTO.
DETERMINA A CONTRARRE - CIG A038201F36. (RIF. DUP/PIAO COD. 6.2.1.2).

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 140
Proposta del settore n. 347

1/4  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che tra gli acquisti cui l’ufficio Economato deve provvedere per l’ordinario
funzionamento degli uffici del Comune di Quarrata rientra anche l’approvvigionamento di articoli di
cancelleria a uso dei vari servizi comunali;

RICHIAMATA la determinazione n.1104 del 30/11/2020 del Responsabile del Servizio Finanziario ed
Economato con la quale si aggiudicava, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 lett a)
del D.Lgs 50/2016, così come modificato dal D.L. 76/2020, la fornitura di materiale di cancelleria
per gli uffici del Comune di Quarrata, mediante accordo quadro con un unico operatore economico,
per la durata di anni due dalla sottoscrizione degli atti negoziali, alla ditta Mister Wizard srl con
sede in Pistoia, in via E. Fermi, 88 C.F. e P.Iva 01077280475;
DATO ATTO che:
- la stipula degli atti negoziali è stata perfezionata in data 9/12/20, mediante scambio di
corrispondenza, tra proposta ed accettazione, secondo gli usi del commercio, ai sensi dell’art. 32
co. 14 del D. Lgs. 50/16;
- l’appalto sopra richiamato è in scadenza;
- al fine di gestire in maniera ottimale l’acquisizione in oggetto, l’accordo quadro di cui all’ex art. 59
D.Lgs 36/2023, con unico operatore economico, è la forma contrattuale che consente la
regolazione giuridica più idonea a soddisfare le esigenze di che trattasi, in quanto permette
l’effettuazione di singoli ordinativi di acquisto in base alle necessità del momento;
RICHIAMATA la determinazione del Dirigente dell’Area Risorse n.1217 del 04/12/2023 di
individuazione della Dott.ssa Michela Palmili, Istruttore Direttivo Amministrativo, Area dei
Funzionari, incardinata nell’ambito del Servizio Finanziario ed Economato, quale Responsabile Unico
del Progetto (RUP) per la procedura in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023;
PRESO ATTO che:
- essendo l'importo dell'affidamento inferiore a Euro 140.000,00, è possibile, ai sensi dell'art. 50
D.lgs. n. 36/2023, procedere all'affidamento diretto, a cura del Responsabile del progetto, previa
indagine di mercato, al fine di garantire la massima partecipazione degli operatori economici e il
rispetto del principio di rotazione;
- trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate le cui condizioni sono definite dal
mercato, l’aggiudicazione verrà effettuata, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.lgs. 36/2023;
RICHIAMATO il combinato disposto degli artt. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17, commi 1 e
2, del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e il criterio di selezione degli operatori economici precisando il fine
da perseguire, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto, le modalità di scelta
del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 del Codice dei contratti pubblici e dell’art. 192 del TUEL, che
il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
- il fine che con il contratto si intende perseguire consiste nel procedere a un nuovo affidamento
della fornitura sopra indicata per un periodo di 2 (due) anni;
- l’oggetto del contratto è dato dall’esecuzione della la fornitura continuativa, per il periodo sopra
indicato, di materiale di cancelleria e prodotti affini necessari al funzionamento degli uffici comunali
- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base sono le seguenti: indagine
di mercato ex artt. 3 e 50 c. 1 lett. b) D.Lgs n. 36/2023 a garanzia della massima trasparenza e
concorrenza, al fine di garantire la massima partecipazione degli operatori economici.
CONSIDERATO che:
- il valore dell’affidamento è stimato in euro 16.000,00 oltre IVA, per un importo pari ad euro
19.520,00 iva inclusa, per la durata di anni due , decorrenti dalla data di sottoscrizione degli atti
negoziali, oneri della sicurezza da interferenza pari a zero;
- l'importo del contratto è presunto in quanto dipendente dall’effettivo fabbisogno di cancelleria
espresso dai servizi comunali;
- si prevede la facoltà di rinnovo per un ulteriore anno (art. 8 del CSA) nonché la proroga tecnica
del contratto, per un periodo massimo di sei mesi ai sensi dell’articolo 120, co. 11, del D.Lgs. 36/
2023, ai medesimi patti e condizioni previsti nel contratto originario;
- data la particolarità dei servizi richiesti, l’affidamento si basa su un accordo quadro in quanto, la
stazione appaltante non è in grado di quantificare con esattezza le forniture che dovranno essere
rese dall’appaltatore e l’importo definitivo sarà determinato dai quantitativi di merce effettivamente
fornite su richiesta del committente, nel periodo di vigenza contrattuale.
- la ditta aggiudicataria non potrà vantare alcun diritto al mancato raggiungimento dell’importo
presunto dell’affidamento;
- l'importo dell'affidamento stimato, al netto di IVA, è in linea con i costi di mercato previsti per
queste tipologie di attività;
- il contratto verrà sottoscritto nella forma dello cambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 18 c. 1
del D.Lgs 36/2023;
- il presente affidamento non riveste interesse transfrontaliero;
VERIFICATO che Consip S.p.a., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze

2/4  



per i servizi informativi pubblici, non ha attivato, alla data odierna, convenzioni per la fornitura di
cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 24 comma 6 della Legge n.
448/2001;
DATO ATTO che:
-per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30 Dicembre 2018, n. 145 (Legge
di Bilancio 2019), che ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296,
trattandosi di servizi di importo superiore a Euro 5.000,00 è obbligatorio il ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione;
- la Regione Toscana, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/2014, si è
designato soggetto aggregatore regionale, ai sensi dell'art. 9 del D. Lgs. n. 66/2014 riconosciuto
dall'ANAC con provvedimento del 23/07/2015, e ha messo a disposizione la piattaforma elettronica
denominata “START”, da considerarsi alternativa al Mepa ex art. 1 comma 450 della legge 296/
2006;
- la procedura di scelta del contraente mediante affidamento diretto, previa indagine di mercato da
realizzarsi in modalità telematica, verrà pertanto effettuata tramite la piattaforma telematica
START;
PRESO ATTO:
- che occorre provvedere all’approvazione del Capitolato Speciale d’Appalto, contenente le clausole
essenziali e le modalità di esecuzione del servizio, e dell’allegato a), contenente degli articoli che si
ritengono necessari allo svolgimento dell’attività degli uffici e che il fornitore si impegna a garantire
per tutta la durata dell’accordo quadro;
- che data la natura dell’appalto non sono quantificabili oneri per la sicurezza e tale affidamento
resta escluso dalla predisposizione del DUVRI;
DATO ATTO che:
- si è provveduto ad acquisire il codice CIG A038201F36;
- ai sensi di quanto stabilito dall'art. 1, commi 65 – 67, della Legge n. 266/2005 e della
deliberazione dell'Anac n. 621 del 20 dicembre 2022, il presente affidamento è esente dal
versamento del contributo a favore dell'Autorità;
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che assegna ai dirigenti o responsabili di servizio la
competenza in materia di gestione;
VERIFICATO preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2023-2025;
RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il DUP
2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2023/2025;
- la deliberazione di G.C. n. 26 del 20/02/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di
approvazione del PIAO e del PEG 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata, provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto
macrostrutturale dell’Ente;
- il Decreto sindacale n. 15 del 13/07/2022 di incarico di Dirigente Area Risorse;
DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze in coerenza con
gli obiettivi di DUP e PIAO attribuiti al Servizio Finanziario (codice DUP/PIAO 6.2.1.2);

DETERMINA
1) che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
integralmente riportata e approvata;
2) di indire l’indagine di mercato volta all’affidamento diretto per la durata di 2 (due) anni, della
fornitura di materiale di cancelleria per gli uffici del Comune di Quarrata ai sensi dell’art. 50 c. 1
lett. b) del D.lgs 36/2023 per le motivazioni indicate in premessa, tramite la piattaforma telematica
Start (CPV 30192700-8);
3) di dare atto che, data la particolarità dei servizi richiesti non è possibile quantificare con
esattezza le prestazioni che dovranno essere rese dall’appaltatore, pertanto l’affidamento si basa
su un accordo quadro ed i relativi impegni di spesa verranno assunti in concomitanza alla stipula
dei singoli contratti attuativi e la ditta aggiudicataria non potrà vantare alcun diritto al mancato
raggiungimento dell’importo presunto dell’appalto;
4) di approvare il Capitolato Speciale di Appalto e l’allegato a) contenente gli articoli che si
ritengono necessari allo svolgimento dell’attività degli uffici e che il fornitore si impegna a garantire
per tutta la durata dell’accordo quadro, allegati al presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale, dando atto che fino alla pubblicazione sarà possibile apportare agli stessi eventuali
modifiche non sostanziali;
5) di demandare al Servizio Affari Generali e Attività Negoziali lo svolgimento dell’indagine di
mercato sulla piattaforma START e i conseguenti atti gestionali per lo svolgimento della gara stessa
e le successive verifiche sull’operatore economico;
6) di dare atto inoltre che:

l’affidamento avverrà mediante affidamento diretto previa indagine di mercato, ai sensi egli

3/4  



artt. 3 e 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, da realizzarsi in modalità telematica mediante
utilizzo della piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana;
trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate le cui condizioni sono definite dal
mercato, l’aggiudicazione verrà effettuata, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.lgs. 36/2023
e s.m.i., a favore dell’impresa che avrà offerto il maggior ribasso percentuale unico sui prezzi
degli articoli riportati nell’allegato a) e che la base d’asta è pari ad euro 458,03 iva esclusa;
la percentuale di sconto offerta dovrà rimanere invariata per tutta la durata del contratto;
nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 4 del CSA è prevista la facoltà di integrare gli
articoli di cui all’allegato a) presenti all’interno del catalogo ufficiale ai cui prezzi dovrà essere
applicata la percentuale di sconto offerta in sede di presentazione di offerta economica;
il codice CIG è A038201F36;
ai sensi della Comunicazione Interpretativa della Commissione Europea (2006/C 179/02),
l’avviso verrà pubblicato sull'Albo Pretorio e sui siti Internet Istituzionali del Comune di
Quarrata e della Regione Toscana (SITAT SA) non operando, fino al 1/01/2024, le nuove
disposizioni normative in materia di pubblicazione delle procedure di gara;
per il predetto servizio non sono configurabili interferenze e quindi gli oneri per la sicurezza
sono pari a zero;
la stazione appaltante si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di
una sola offerta valida;
la stazione appaltante si riserva di sospendere, annullare o revocare il procedimento senza
che i concorrenti possano rivendicare pretesa alcuna;
la stazione appaltante si riserva di non procedere all’aggiudicazione della fornitura se nessuna
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;
il contratto verrà sottoscritto nella forma dello cambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 18
c. 1 del D.Lgs 36/2023;
la stazione appaltante si riserva la facoltà di:

rinnovare il contratto per un ulteriore anno (art. 8 del CSA) per un valore complessivo
di euro 8.000,00 iva esclusa;
avvalersi della proroga tecnica del contratto, per un periodo massimo di sei mesi ai
sensi dell’articolo 120, co. 11, del D.Lgs. 36/2023, ai medesimi patti e condizioni
previsti nel contratto originario, per un valore complessivo di euro 4.000,00 iva
esclusa;

contro il presente atto è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione
sull’albo pretorio;
il responsabile unico del progetto è la Dott.ssa Michela Palmili, Istruttore Direttivo
Amministrativo, Area dei Funzionari, incardinata nell’ambito del Servizio Finanziario ed
Economato;
ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012,
dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Rup ed al
Dirigente firmatario del presente atto;
il presente atto verrà pubblicato sul sito internet dell’Amministrazione Comunale –
Amministrazione Trasparente – Sezione Bandi di gara e contratti in conformità alle
disposizioni del D.Lgs n. 36/2023 e D.Lgs n. 33/2013.

Data
06-12-2023

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4  


